

Народен ПОДЕМ

Брой 35

Год. II

Цена 5 лв.

Коларовград
2 септември
1950 год.

РЕДАКТИРА
КОМИТЕТ

Орган на Окръжния комитет на Отечествения фронт

ДА ЖИВЕЕ ВЕРНИЯ УЧЕНИК И СЪРАТНИК НА ДРУГАРЯ ДИМИТРОВ — РЪКОВОДИТЕЛЯ НА СЛАВНАТА ДИМИТРОВСКА БКП И ТРУДЕЩИТЕ СЕ — ДРУГАРЯТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

ДОСТОЕН ПРИЕМНИК

и продължител на делото на другаря Георги Димитров

След няколко дни нашият народ ще чествува 50 годишнината на председателя на Министерския съвет и секретар на ЦК на Партията другаря Вълко Червенков. Най-близък съратник и ученик на другаря Димитров, той изразна и се наложи като достоен приемник и продължител на неговото велико Ленинско-Сталинско дело.

От най-ранни години закален в жестока борба срещу фашизма, другарят Червенков получи в Съветския съюз широка теоритическа подготовка и болшевишки стил на работа. Затова като държавен и партиен ръководител след 9 септември 1944 година, той осигуряваше творчески размах и тласък във всеки сектор на социалистическото строителство, който Партията и правителството му поверяваха.

Като ръководител на цялата агитационно-пропагандистка работа на Партията и на Комитета за наука, изкуство и култура, другарят Червенков заздрави един от най-отговорните и решаващи фронтове — фронта на идеологическата борба и осигури цялостното развитие на нашата социалистическа култура.

Едновременно с това той се очерта като пръв и незаменим помощник на другарите Димитров и Коларов в цялостното държавно ръководство, неспирим борец срещу явните и скрити врагове на нашата свобода, национална независимост и социалистическо строителство.

И когато нашият непрежалим учител и вожд другарят Георги Димитров се раздели от нас, макар и в най-тежките минути на търни заговори и предателства на трайно костовци, ние като един чрез устата на другаря Червенков се заклехме пред учителя и вождата, че ще останем до смърт верни на неговите светли завети. Наистина в натъжените очи на всички патриотични събрания на митингите и пред радиоапаратите проблизваше въпроса — ще издържим ли пред подлия и коварен враг, ще понесем ли изпитанията и трудностите, не ще ли се изморим и заблудим сред пътя на огромното социалистическо строителство, останали без вождата и учителя?

И в решителния, смел образ на закаления и енергич-

чен държавен ръководител, предан до смърт на дружба със Съветския съюз и великия Сталин, още тогава ние всички видяхме един единствен отговор — ще издържим, ще се справим.

И ето — година от тогава, а колко дълбоки бразди на образцово държавно ръководство и дисциплина, на болшевишки стил и умение се набраздиха в цялостното социалистическо строителство на нашата страна.

От нашата Партия — авангард и от държавния апарат бяха прогонени най-опасните, подли и заклетни агенти на англоамериканския империализъм — трайковостовци и разгромявайки ги Партията издигна високо знамето на пролетарския интернационализъм.

Повдига се яростта на работническата класа и трудовото селъчество срещу вредителството, бюрократизма и примиренството с извращенията в държавното и партийно ръководство. В дух на най-широка критика и самокритика се горят плевелиците на старото буржоазно наследство, растат кълновете на социалистическото преустройство, израства младата и бодра смяна.

Нашите месечни и тримесечни планове в промишлеността, търговията и селското стопанство стават все по-реални и завършват с преизпълнение.

И в целия подем на социалистическото строителство, зорният поглед и ръководство на другаря Червенков слага ежедневно своя болшевишки печат. Потокът от телеграми и писма, които ежедневно се отправят до него от всички краища на нашата страна, от фабричните тъкачки до звенковите на ТКЗС, от малките септемврийчета до смелите граничари, говорят, че нашият народ обича и доверява на другаря Червенков така, както обича и доверяваше своето ръководство на другаря Димитров.

На нашия любим секретар на ЦК и председател на Министерския съвет ние честитим от сърце 50-тият ден с пожелание все така да ръководи нашата страна по пътя, очертан от другаря Димитров — пътя на социалистическото строителство, на дружба със Съветския съюз и великия Сталин.

Достойна среща на 50-тият ден на другаря Червенков и 9 септември

В Търговищеска околия кипи усилена работа по подготовката за честването на 50-тият ден на другаря Червенков и 9 септември. С всеки изминат ден се разгаря все по-мощно социалистическото съревнование, все по-упорито се води борбата за изтръгване на победата. Работниците по предприятия изпълняват с чест поетите задължения. С подготвката на инвентара за есенната дълбока оран е приключено предсрочно. Отпочнато е почистването и обеззаразяването на семената.

От 24 до 27 август в околията се провежда тържествени събрания в чест на 9 септември. В подготовката и в отпразнуването на деня на Свободата ще вземат активно участие младежите, организирани в ДСНМ.

Трудещите се работници и селяни посрещат с ентузиазъм 50-ият ден на другаря Червенков и 9 септември. По тоя случай на 2 и 3 септември ще се проведат в града и околията събрания. Тържественото отпразнуване на новата учебна година ще се съчетае с честването годишнината на другаря Червенков. Учащите се ще поемат конкретни обещания за работата си.

Трудещите се стоят твърдо на пост за траен мир и порицават подлите опити на подпалвачите на трета световна война. С възмущение отразено в протестните телеграми на събрания и митинги се посрещна убийството на председателя на Белгийската компартия ЛАО.

Председателят на Министерския съвет на НР България и пръв секретар на ЦК на БКП другаря Вълко Червенков е роден на 24 август 1900 г. в гр. Златица, Пирдопско, в семейството на военнослужащ. Завършва гимназия в София и още през ученичеството си започва да взема дейно участие в младежките обществени борби, като в 1914 г. влиза в ръководството на голяма ученическа стачка, а през 1919 г. — в организацията на голямата първомайска демонстрация на всички столични гимназии.

Станал член на Българската комунистическа партия през 1919 г. другаря Вълко Червенков се проявява като извърл деен работник на комсомолската и партийната организация в София, бива избран за секретар на юбунарската чета, за групов партиен ръководител, агитатор и пропагандист. През есента на 1922 г. в съблскването между юбунарската младежка чета и фашистките банди в село Слатина, Софийско, бива тежко ранен. Като секретар на Софийското младежко комунистическо дружество той става един от най-дейните организатори в подготовката на Септемврийското въстание в Софийска област по линията на снабдяването с оръжие. През септември 1923 г. другаря Вълко Червенков става секретар на комсомолската организация и член на местния комитет на партийната организация в София. Той взема най-дейно участие в борбата за възстановяване на Партията и Комсомола на нелегални основи след поражението на въстанието.

На първата нелегална конференция на Комсомола другаря Вълко Червенков бива избран за член на Централния комитет на КСМ. През 1923—25 г. той ръководи агитационно-пропагандистката дейност и печата на Комсомола, редактира легалния младежки вестник „Бъдещи“ и нелегалния вестник „Войнишки глас“, а едновременно с това работи и сред войската.

През това време другаря Вълко Червенков е замесен в ре-

Нека срещнем 50 годишнината на другаря Вълко Червенков, шестата годишнина на 9 септември и националния конгрес на привържениците на мира с нови успехи в социалистическото съревнование и масово навлизане на трудещите се селяни в трудово-кооперативните земеделски стопанства!

Живот изцяло посветен и отдаден на Партията и народа



дица процеси и фашистките полицаи го търсят из цялата страна, без да могат да го заловят.

По делото на ЦК на Комсомола той е осъден заочно на смърт и по решение на ЦК на БКП нелегално напуска страната и през есента на 1925 г. пристига в Москва. В СССР другаря Вълко Червенков до 1941 г. изпълнява редица задачи, възлагани му от ЦК на БКП и неговото загранично бюро като партиен публицист, пропагандист и възпитател на партийните кадри. Тук той завършва своето висше историко-партийно образование и благодарение на широката си култура и познанията си по маркс-ленинизма се издига до поста директор на маркс-ленинската школа в Москва. Под ръководството на Георги Димитров и Васил Коларов той взема най-активно участие за разоблича-

ването и идейно-политическото разгромяване на левосектантската фракционна групировка в Партията през периода от 1929—1934 г.

VII пленум на ЦК на БРП(к), състоял се през януари 1941 г., избира другаря Вълко Червенков за член на заграничното бюро на ЦК на БРП(к). След началото на грабителската фашистка война срещу СССР, другаря Вълко Червенков става ръководител на нелегалната народна радиостанция „Христо Ботев“, която развива и широка популяризира идеите на Георги Димитров за спасителния Отечествен фронт и зове българските родолюбци на решителна борба срещу немските грабители за установяване на свободна демократична отечественофронтовска власт.

Заради големите му заслуги в гигантската борба срещу фа-

шизма правителството на СССР награди другаря Вълко Червенков с ордена Ленин.

На 9 септември 1944 г. победоносната Съветска армия освободи нашата страна от хитлеристката окупация и от монархо-фашистката диктатура. След 19-годишно принудително емигранство другаря Червенков се завръща в освободената родина. Още с пристигането си на българска земя той с всичките си сили и с присъщата на него пламенност и всеотдайност се включва под ръководството на другарите Димитров и Коларов в борбата за затвърдяване победата на 9 септември 1944 година и укрепване на народната власт.

От октомври 1944 година другарят Вълко Червенков е член на Политбюро на ЦК на БКП. Като такъв той ръководи цялата агитационна и пропагандистка работа на Партията, прочистването на идеологическия фронт в нашата страна от фашистката и буржоазна плесен.

В края на 1947 година другарят Вълко Червенков влиза в правителството, председателствувало от другаря Димитров, като председател на Комитета за наука, изкуство и култура. От февруари 1948 година до февруари 1949 година той е главен секретар на НС на Отечествения фронт.

След 9 септември 1944 година трудещите се редовно го избират за народен представител в Народното събрание.

В правителството начело с другаря Васил Коларов, образувано след смъртта на другаря Димитров, другарят Червенков бива избран за пръв подпредседател на Министерския съвет, а след загубата и на другаря Коларов той поема ръководството на нашата народнодемократична държава като председател на Министерския съвет.

Пленумът на Националния съвет на Отечествения фронт, състоял се през февруари 1950 година, избира другаря Червенков за председател на Националния съвет на Отечествения фронт.

ДРУГАРЯТ ЧЕРВЕНКОВ ЗА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ

(Из доклада му пред Юнския пленум на ЦК на БКП 1949 г.)

Пита се кому услужават ония, които считат, че е време да се ликвидира Отечествения фронт, на които Отечествения фронт — видите ли — пречи? На чия воденица те наливат вода. Кой е заинтересуван в отслабване и в разрушение на Отечествения фронт? Достатъчно е само да се постави въпроса, за да дойде отговорът сам по себе си. Отечествения фронт е трън в очите на реакцията, на нашите класови врагове.

Само враговете имат интерес да се отслабва работата в Отечествения фронт, да се стеснява и подрива неговата основа. А всички честни български патриоти — отечественофронтовци и на първо място нашата партия — стоят и трябва да стоят за всеотдайното укрепване и разширяване на Отечествения фронт. Нашата партия работи и ще работи за това укрепване и разширяване с всички сили. Ние не само осъждаме всякаво подценяване на Отечествения фронт като живо въплъщение на растящото боево единство на трудещите се в нашата страна, но ние трябва да вземем мерки, в това число и организационни, срещу ония наши членове и дейци, които си позволяват да не провеждат на дело тази наша партийна линия по отношение на Отечествения фронт.

Но какво лежи на дъното на подобна недооценка, на подобно непростимо пренебрежително и сектанско отношение към Отечествения фронт у една част наши другари?

На дъното лежи пълното неразбиране на ролята и значението на Отечествения фронт в системата на нашата народна демокрация, в прехода от капитализма към социализма, в изграждане основите на социализма у нас. На дъното лежи пълно неразбиране на ръководната роля на нашата партия и „механиката“ на правилното осъществяване на тази роля в нашия обществено-политически живот.

У една част наши другари, изглежда съществува някакъв странен страх да не би Отечествения фронт да затъмни, да отслаби ръководната роля на Комунистическата партия. Смесен, неоснователен, безпредметен страх. Такъв страх свидетелства само за безпомощността на подобни другари, за неумението им да ръководят, за това, че те не са още овладели на дело ленинско-сталинското учение за партията като ръководна сила и не се стремят да го овладее. Те не разбират, че с неправилното си отношение към Отечествения фронт обричат себе си на изолация, увредят тъкмо на ръководната роля на Комунистическата партия, която е жизнено необходима за строителството на социализма в нашата страна, за нейната свобода и независимост. Такава другари не си дават сметка за това, как ние дойдохме до положението, в което сме сега, когато ръководната роля на нашата партия е общопризната, какви са значението и ролята на Отечествения фронт в това отношение.

Братски привет на страните с народна демокрация, които вървят твърдо и решително по пътя на социализма!

Селото по пътя на социализма

В чест на 50-тият ден на другаря Вълко Червенков бедните и средни селяни от нашия окръг масово навлизат в ТКЗС. Братски привет на борците за социалистическо преустройство на нашето село!

Велик революционен прелом в Поповска околия

В Поповска околия се извършва огромна разяснителна работа. Партията и отечественофронтовските организации, младежите, жените и септемврийчетата, целият агитационен апарат чрез своята работа убеждава трудящите се селяни в необходимостта от поставяне на нашето село на социалистически релси. Дълбоко убедени в предимствата на кооперативното пред частното стопанство, стотици бедни и средни селяни като поток се вливат в ТКЗС.

В чест на 9 септември и 50-тият ден на другаря Червенков движението към ТКЗС се разраства. Хиляди бедни и средни земеделски стопани подават заявления за членуване в ТКЗС.

От съществуващите 31 кооперативни стопанства, 20 са масовизирани 100%. В тях са приети нови 5000 домакинства с 160,000 дек. земя.

Основаха се нови 6 ТКЗС в с.с. Дриново, Маково, Милановци, Козица, Славяново и Голямо ново, в които влязоха 500 стопани с 18,000 дек. зе-

ботна земя. Броят на ТКЗС стана 37, която цифра с всеки изминат ден се изменя, назряват условията за образуване на нови ТКЗС в с.с. Бракница, Конак, Дралфа и Долец.

С ентузиазъм и желание нашите земеделски стопани навлизат в ТКЗС. При особена тържественост се приемат новите членове. В с. Садина се записаха и на тържествено събрание приеха нови 900 членове с 27,500 дек. земя, Кардам 686 стопани с 14,500 дек. земя, Водица 458 стопани с 18,000 дек., Цар Асен 360 стопани с 14,500 дек. земя и много други.

Най-добър аргумент в агитацията бяха добрите добиви получени през годината от ТКЗС в резултат на приложената агротехника. В с. Кардам добивът от декар пшеница е 144 кг, а частните стопани получиха по-малко от 100 кг.

Същата разлика е и при другите земеделски култури. Земеделските стопани убедени, че модерната агротехника е немислимо да се приложи при раз-

покъсаното частно стопанство, тръгнаха непоколебимо по пътя на ТКЗС. До сега в нашата околия са кооперирани 37 села от всичко 50, с 300,000 дек. земя, което представлява 50% от обработваемата площ на околията. В чест на 50-тият ден на другаря Вълко Червенков и 6 годишнината от 9 септември 60% от земята ще бъде кооперирана.

Примерът за 100% коопериране се следи и от останалите села. Не се приемат за членове само народните врагове — кулаците, които сериозно напират, обаче бедните и средни селяни здраво затварят вратите на ТКЗС за тях.

Смело може да се каже, че това е решителна стъпка за изграждане социализма на село в Поповска околия.

С усилената масовизация едновременно се подготвя есенната дълбока оран и есенната сеитба.

Стефан Иванов

НОВИ ТКЗС

В чест на 50 годишнината на другаря Червенков, 9 септември и националния конгрес за защита на мира, трудещите се земеделски стопани от Коларовградска околия масово навлизат в ТКЗС.

На проведеното на 31 август събрание в с. Кюлевца са приети нови 105 члена. Постъпилието на заявления за членство продължава. В село Мадара е записано цялото село с изключение на 4 семейства. Образувано е ново ТКЗС в с. Черенча, в което са се записали веднага 60 семейства. Нови ТКЗС са образувани и в селата Иглика и Овчарово.

Към масовизация на ТКЗС

На 27 август вечерта в село Мараш, Коларовградско, бе проведено общоселско събрание за записване на нови членове в ТКЗС. При всеобщ ентузиазъм се записаха нови 25 члена на ТКЗС. От всичко 185 стопани, 105 са вече кооператори.

Тодор Димов

НЕОБХОДИМИ МЕРКИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ОБРАЗЦОВА ЕСЕННА СЕИТБА

От навременното и качествено извършване на есенната сеитба на главните житни култури — пшеница, ръж, ечемик и др., зависи плодородието на бъдещата реколта у нас.

Постановлението на Министерския съвет и ЦК на БКП ни показва големите грижи на Партията и правителството за навременна есенна сеитба и дълбока оран. Допуснатите грешки в миналата есенна кампания не бива да се повтарят. Преди всичко трябва да се ликвидира с правене на планове от кенцелариата и с късното им довеждане до знанието на стопаните, с недоброкачествения ремонт, непочистени и лошо обеззаразени семена и пр.

Како мероприятие от голям мащаб трябва да бъде почитането и обеззаразяването на посевния материал. Обеззаразяването на семената е задължително за всички. За планинските райони на страната обеззаразяването на семената трябва да се извърши най-късно до 15 IX 70%, а за полските райони до същата дата 50%.

Обеззаразяването на пшеничното и ръжено семе трябва да се извърши чрез полумокър начин с 2% син камъчен разтвор, от който разтвор се взема 4 литра за 100 кг. семе. Борбата се води срещу масните и стъблени главни, които са важен неприятел на горните култури и от които ние всяка година търпим чувствителни загуби. Обеззаразяването на ечемика също трябва да се извърши по полумокър начин с живачните препарати — Церезан, Гермизан и Абавит-Насбайце. От препаратите се взема 60 гр. за 3 литра вода с който разтвор се третира 100 кг. семе. Борбата в случая се води срещу покритата и мазна главни.

Мероприятието от голямо значение през настоящата сеитбена кампания е заместване на обикновената пшеница със сортава. Известно е, че големи и сигурни добиви се получават само при засяване на доброкачествен посевен материал. Обмяната на обикновената пшеница за посев ще се извърши в складовете на „Земснаб“ при предварително внасяне на обикновената пшеница на базата кг. за кг. ТКЗС, ДЗС и частните земеделски стопани трябва да определят за семенни участъци най-добрите си блокове и ниви на които площ след прилагане на съответна агротехника ще се размножат сортови елитни семена от I и II размножение.

Необходимо е също така да се провери преди сеитбата кълняемостта на определените за посев семена. Проверка на кълняемостта трябва да се извърши най-късно до 15 IX в служба земеделие при Околийските народни съвети и „Земснаб“.

Успешното извършване на есенната сеитба, а така също и на есенната дълбока оран зависи преди всичко от годността на земеделските машини и оръдия които ще вземат участие. Главната роля безспорно

ще падне върху МТС. От правилното комплектуване на втеглителната сила, от качеството на ремонта, от изпълнението на сключените договори между МТС и ТКЗС, от въвеждането на деенощна работа и от пълното натоварване на тракторите и прикличните машини ще зависи успешното извършване на възложената им задача. Необходимо е освен машино-тракторния парк и максимално използване на работната добитък и обикновения земеделски инвентар. На конската редосеялка се поставя минимална норма 250 дек., а на тракторна 2,000.

В постановлението са дадени най-благоприятните срокове за извършване на сеитбата. Тия срокове са проверени и установени в растояние на дълъг период от време в нашите земеделски опитни станции. Невреме извършена есенна сеитба с добре проведена агротехника създава условия за укореняване на посева, което го прави издръжлив на ниските зимни студове, а от друга страна по-лесно се развиват нормално и успяват да узреят преди настъпването на големите летни горещини.

При изработване на календарни планове трябва да се спазват следните най-благоприятни агротехнически срокове за провеждане на есенна сеитба:

Ръж от 20 VIII до 10 IX.
Ръж от 1 до 30 IX за планинските райони.

Ръж от 15 IX до 15 X за полските райони.

Ечемик от 1 IX до 1 X за планинските райони.

Ечемик от 20 IX до 20 X за полските райони.

Обикновена пшеница от 1 IX до 1 X за планинските райони.

Обикновена пшеница от 1 X до 30 X за полските райони.

Естествено горните срокове са общи за цялата страна в рамките на които служба „Земеделие“ при околийските народни съвети трябва да съставя календарните сеитбени планове. От добрата организация на работата на административните органи, от масовата подкрепа на БКП, БЗНС и отечествено-фронтовските организации ще зависи добрата и навреме проведена есенна сеитба.

Новото в постановлението на Министерския съвет и ЦК на БКП е, че сеитбените комитети се премахват и цялата отговорност по провеждане и изпълнение на есенния посевен план пада върху съответните Народни съвети. Централния комитет на БКП и правителството поставят важна и отговорна задача за изпълнение — осигуряване хляба на трудещия се народ.

Нека нашите обществени организации и административни органи се включат активно в есенната сеитбена кампания и в неотслабваща енергия и висок патриотичен подем да дадем своя принос за агротехнически, качествено и срочно извършена есенна сеитба.

Димитър Ив. Коев
агроном — Търговище

Втора реколта агнета

Кооператорите от ТКЗС село Кочово, Преславско отбелязват ново високо постижение в борбата за създаване на ново продуктивно животновъдство.

През средата на м. август т. г. се роди втора реколта от 15 агнета. Другарите от стопанския съвет на ТКЗС ни заявиха:

— Тая победа на социалистическото животновъдство се дължи на широкото възприемане на методите на съветската зоотехническа наука. Още през зимата стопанският съвет на ТКЗС включи в производствения план раждането на втора реколта от агнета. Някои от овцете — майки бяха заплодени по естествен начин, а други изкуствено осеменени по съветски метод, още през януари с цел да се осигури снабдяването на нашето стопанство през лятото с добитък. Нашите отлични овчари Кясим Назимов, Марин Маринов, Осман Мехмедов и Петър Добрев в продължение на 7 месеца — от януари до август — осигуриха добро гледане и хранене на овцете — майки. За пръв път по примера на съветските животновъдни ферми бе въведено изобилното хранене на овцете с цвеклови резанци, храна богата с ценни витамини. Така постигнахме голямо значителен успех за нашето народно стопанство.

Новородените агнета са в много добро състояние. Всяко едно тежи средно по 10 кг. и наддава дневно с почти 1 кг.

Ръководителите на стопанството не се задоволяват с постигнатите успехи. Председателят на ТКЗС др. Йордан Георгиев проявява най-жив интерес към работата на овчарите. Лично той проучва съветската зоотехническа литература. Младият овчар Петър Добрев е изпратен в Коларовград за да следва курсове по изкуствено осеменяване. Стопанският съвет полага грижи за осигуряването на квалифицирани животновъдски кадри.

Председателят на ТКЗС е поставил пред кооператорите нова и още по-смела задача: още тая година да се роди нова реколта, от 15 — 20 агнета. Ще се положат още по-големи грижи за хигиената на овцете майки през периода на бременността. В производствения план е запланувано построяването на нов модерен овчарник.

Големите трудови постижения на кооператорите в Кочово, които вървят смело по пътя на съветските колхозници са ценен принос за укрепване стопанската мощ на нашата Родина. Тия постижения са най-добър агитатор за навлизането на частните стопани в ТКЗС.

Кочово, Преславско.
Асен Игнатов

Голяма конференция за мира на мюсюлманските вероизповедни общини и мюфтиите от Северна България в Коларовград

ТУРСКОТО МАЛЦИНСТВО ПРОТЕСТИРА ЕНЕРГИЧНО ПРОТИВ ПОДЛИТЕ МАШИНАЦИИ НА ТУРСКОТО ПРАВИТЕЛСТВО С ИЗСЕЛНИЦИТЕ И ПРОТИВ ВАРВАРСКИТЕ БОМБАРДИРОВКИ И НАМЕСАТА НА АМЕРИКАНСКИТЕ АГРЕСЬОРИ В КОРЕЯ

На 30 август в кино „Г. Димитров“, Коларовград се състоя конференция на мюсюлманските общини и мюфтиите от Северна България, на която присустваха другаря Пешев, представител на Министерството на външните работи, др. Акиф Османов, главен мюфтия, др. Дели Орман, турски политемигрант и сътрудник от редакцията на в. „Йени ъшък“ и други представители на политическите и обществени организации.

Конференцията се председателствуваше от др. Акиф Османов. Изнесен беше доклад за турското малцинство и защитата на мира от Коларовградския околийски мюфтия др. Ахмед Селимов. Направиха се изказвания по нотата на българското правителство по изселническия въпрос, по въоръжената намеса на американските империалисти в Корея и варварските бомбардировки над мирното население.

Конференцията единодушно гласува резолюция и протестни телеграми до Съвета за сигурност, Националния комитет на привържениците на мира, София, председателя на Министерския съвет на НР България другаря Вълко Червенков и Министерството на външните работи.

Конференцията за мира свикана в Коларовград на 30 август след като изслуша съобщенията на главния мюфтия Акиф Османов, приветствието на представителя на Дирекцията на вероизповеданията др. Пешев, приветствието на представителя на Окръжния комитет на БКП и ОФ др. Ангел Виденов, приветствието на председателя на Окръжния комитет на привържениците на мира др. Ст. Станчев и доклада в защита на мира от др. Ахмед Селимов.

РЕШИ:

1. Протестираме енергично против наглата американска намеса в Корея и варварските и жестоки бомбардировки над мирните градове, села, жени и деца на Корея.

2. Подкрепяме безрезервно апела на духовните водачи на мюсюлманското население в СССР и поканваме мюсюлманите от целия свят да се борят за световен мир и да подписват Стокхолмското възвание на привържениците на мира, за забрана на атомното оръжие.

3. Протестираме енергично пред турското правителство за опита му да изпрати 5,000 невинни турски младежи на смърт в Корея, за интересите на американските империалисти.

4. Приветствуваме мирната и гравидна политика на народното правителство на република България, начело с другаря Вълко Червенков.

5. Приканваме всички честни и възращи мюсюлмани, живущи в България, да не се поддават на калната войнствена пропаганда на радио Анкара и

до съвета за сигурност

ЛЕИК СЪКСЕС

Представителите на мюсюлманските общини и мюфтиите от Северна България, в присъствието на главния мюфтия, събрани на конференция за мира, енергично протестираме против наглата намеса на американските агресори в Корея и безчовечните бомбардировки над мирните корейски градове.

Настояваме Съвета за сигурност да вземе мерки за прекратяване на амераканската намеса в Корея и спиране на жестоките бомбардировки и убийства на мирните корейски жители.

Поддръжката мирните предложения на СССР за спиране войната в Корея и апелираме към всички мюсюлмани в Турция, Персия, Иран, Арабия, Египет и целия мюсюлмански свят, да подкрепят движението на привържениците на мира.

Във американските агресори от Корея!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно правителство, начело с другаря ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ.

Турското малцинство в България, независимо от това дали се изселва или не стои здраво на фронта на мира и не ще позволи да стане пушечно месо на турското правителство за интересите на американските империалисти.

Да живее нашето народно правителство, начело с другаря Червенков!

Да живее световното движение на привържениците на мира, начело с миротвореца СТАЛИН!

ОТ КОНФЕРЕНЦИЯТА.

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ВЪЛКО ЧЕРВЕНКОВ

Копие: МИНИСТРА НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ МИНЧО НЕИЧЕВ

СОФИЯ

Мюфтиите свещенослужителите и представителите на мюсюлманските вероизповедни общини от Северна България, събрани на конференция за мира, приветствуват мирната и правдива политика на нашето народно

В ЗАЩИТА НА МИРА

Историята на човешката култура не познава толкова мощно движение, което обхваща всички континенти, както е движението за мир в нашите дни. Нивга народите от всички страни на света не са се сплотявали така спонтанно около една идея, която е завладявала със силата на повелителен закон тяхното съзнание и движела тяхната воля, както е идеята за траен мир и международно братство. Неизчерпаемите сили на това мощно движение, което минава всички граници, се улавят ежедневно, като в неговите редици се вливат все по-нови слоеве от дълбоките недра на народа. И ако на Амстердамския конгрес на мира станал през 1932 г. бяха представени 30 милиона привърженици на мира от 26 страни, то само за три месеца под Стокхолмското възвание сложиха подписите си 273 милиона човека от 75 страни. И твърде по-малко, че вестите още не е възстало ново масово движение на неговите материални и културни ценности; не е забравено ужасите и страданията, които му донесе последната война. Ето защо то е решено да тури в действие всички възможни средства за защита на мира против тъмните сили на разрушението и войните.

Няма нужда да подчертаваме тук, че завоевателните войни по начало са античовешко и антикултурно дело. Те разрушават вековни ценности, изграждат с усилията на цели поколения, символизиращи творчески им дух. Техните неизбежни спътници винаги са били моралните падения, страданията, опустошенията и пауперизма. От историята на обществените движения ние знаем, че в периоди на мирно развитие, човечеството е изграждало своята цветуща материална и духовна култура.

Онова, обаче, което характеризира мощното движение за мир е неговия международен характер и обстоятелството, че в него участвуват най-различни слоеве на народа, които се сплотяват в желез-

ни редици за активна съпротива срещу войната и защита на застрашената човешка култура. Успоредно с борбата на пристанищните работници в Франция, Италия, Белгия и др., които отказват да разтоварват параходи с оръжия, взриви и тая на интелектуално честната интелигенция в света, както е случая с 1500-те учени физици в САЩ, които недавно се обрнаха с искане към президента Труман да промени насоките на водената от него външна политика, която немигуемо води към война.

В центъра на световното движение за мир стои могъщият и непобедим Светски съюз, около когото се групират всички демократични и миролюбиви народи, чиито материални и духовни сили са неизчерпаеми. В непоклатимите редици на антиимпериалистическия фронт се включват и свежите сили на колонизалните народи, които водят непрекъсната борба за своето национално и културно освобождение. По този начин будната съвест на мислящото човечество бързо укрепва своите редици, заклеявайки тъмните домогвания на световната реакция, чиито демонични сили подготвят нови войни и опустошения за народите.

Нахлуването на американските завоеватели в Корея е тревожен сигнал за цялото прогресивно човечество и неговата застрашена култура.

У нас борбата за траен мир и братство между народите намира жив отклик в средата на широките работни слоеве. В цялата страна са изградени комитети за борба срещу враговете на цивилизацията и прогреса, като по този начин се допринася твърде много за каузата на мира, подета с такава настоятелност от всички честни хора по света.

Нека дълбоко вярваме, че могъщият фронт на мира, културата и прогреса, начело с великия Светски съюз ще спре войната, като открие пътя на мирното културно развитие за цялото човечество.

Ст. Станчев
Председател на Окръжния К-т за защита на мира

Августовски съвещания в Омуртагски пункт

ОМУРТАГ. На 21, 22 и 23 август в града се състоя показно съвещание на директорите от всички училища.

Доклад за дейността през изтеклата година изнесе учителката Петинка Попова.

Отчет се, че успеха на учещите се е бил неореален, вследствие слабия педагогически уroveň на преподаването, подценяване на техническите предмети и надутостта на оценката по тях.

Дисциплината е била незадоволителна. Не е възприет новият правилник, въведен по училища, на което се дължи скитането на децата, пушенето от ранна възраст. Това показва че учителите недостатъчно ангажират децата. Подчерта се че учителите не работят планоно. Плановите се изготвят

формално за в папките, а пък личните планове дори не се изготвят и формално. Някои учители с по дълга практика се изказаха че те могат да работят и без план.

Отчет се също така че малко се работи за педагогическото самообразование. Изпращаните списания някъде дори не са разгледани.

Никой от присъстващите не си направи самокритика. Само другарката Маша Ганчева каза че е влизала в клас без план и нищо повече. Това показва че другарите учители не са се поучили от доклада на другаря Вълко Червенков пред януарския пленум, където твърде много се говори за критиката и самокритиката.

А. Б.

ДОЛУ РЪЦЕТЕ ОТ КОРЕЯ!

Вълна от протест срещу кървавата американска намеса в Корея залива Коларовградски окръг

Целият български народ с най-голямо възмущение протестира срещу жестоката намеса на американските агресори в Корея и подлото убийство на водача на Белгийската комунистическа партия Жюлиен Лао. В множество телеграми трудещите се искат незабавно оттегляне на американските войски от Корея. На протестни събрания те изразяват своето възмущение от злодеянията в Корея и Белгия и изявяват своята готовност да бранят делото на мира. Жителите на с. РИШ, Коларовградско са изпратили следната телеграма до председателя на Съвета за сигурност Малик, Лейк Съксес:

Жителите на с. Риш, Коларовградско на общо селско събрание на 27 август 1950 г. единодушно и с възмущение протестираме против дързостта на САЩ да се месят във вътрешните работи на Корея, да пречат на обединението на корейския народ. Протестираме против безчовечната жестокост на САЩ, които със своите воен-

ни сили по въздуха и суша избиват десетки хиляди невинни хора от мирното население, разрушават и превръщат в пепелища цветущи градове и села на корейската държава. При съединяване е към общия повик на прогресивното и жедущо за мир човечество: „Спрете безчовечното избиване на корейския народ! Агресорите американци незабавно да напуснат територията на Корея“.

Изпратени са телеграми от селата Мадара, Веселиново, Черни връх, Мътница, Желъд, Вехтово, Каменяк, П. Волов, Мараш, Александрово, Хитрино, Боян Дживгарци, Ивански, Салманово, I, II, III, IV квартали в града и др.

В телеграмата на жителите от с. Черни връх се казва:

„Протестираме против безчовечното избиване на хиляди жени, деца и старци, свирепото разрушение на жилищата, болници и културни домове, като същевременно заявяваме че те не ще сломят волята за съпротива на корейския народ

Трудещите се посрещат с възмущение подлото убийство на другаря Жюлиен Лао

Подлото убийство на председателя на Белгийската комунистическа партия др. Жюлиен Лао се посреща с голямо възмущение от Коларовградските работници и служители. В отговор на това, по предприятия и учреждения се провеждат протестни събрания, на които трудещите се от града гласуват протестни телеграми и обещава да работят още по-упорито за делото на мира и демокрацията начело с великия Светски съюз и другаря Сталин.

В гласуваната телеграма от тютюноработниците се казва: „Терористичният акт, който е извършен срещу водача на Белгийската комунистическа партия др. Жюлиен Лао, предизвика голямо възмущение сред тютюноработниците от Коларовград. Ние протестираме против неговото убийство и в отговор на

това престъпление, още по-здраво се сплотяваме под знамето на мира и демокрацията начело със Светския съюз. Вън американските слуги от Белгия! Вечна слава на пламенния борец за свобода и социализъм Жюлиен Лао!“

„Ние, работниците и служителите при Яйцецентра, събрани на протестно събрание по случай подлото убийство на любимия водач на работническата класа Жюлиен Лао, подло убийство от леополдовските монархофашисти, слуги на американските подпалвачи на нова война, изразяваме нашия гневен протест и дълбока солидарност с борбата на белгийската работническа класа, начело с Комунистическата партия против настъпването на монархофашистката реакция. Пок-

лон пред светлата памет на др. Жюлиен Лао.“

Служителите при ОНС в гласуваната си телеграма заявяват: „Възмущаваме се и протестираме срещу подлото и с нищо неоправдано убийство на др. Жюлиен Лао. В негова памет, ние ще дадем достоен отговор на убийците, като разгнем още по широко социалистическото съревнование, за укрепване на мира, демокрацията и социализма.“

Служителите от Окръжното управление на МВР изказват своето възмущение от подлото убийство на др. Жюлиен Лао и протестират срещу това посегателство към мира и демокрацията, извършено от наемниците на американските подпалвачи на нова война и леополдовските монархофашисти.

Народните съвети пред сесийни заседания

По решение на Президиума на Народното събрание и в съгласие с чл. 23 от З. Н. С. през месец септември ще се проведат заседания на общинските и околните народни съвети във връзка с подготовката на националната конференция на народните съвети, която ще се проведе през месец декември т. г. От изграждането на временните управи и след това избора на общинските и околните народни съвети, същият като най-близки органи на народната власт до народа постигнаха грамадни успехи. Успешно се проведеха кампании по изпълнението на ситбените планове в земеделието, държавните доставки, изграждането на комунални предприятия и др. Задачите които се поставяха пред народните съвети бяха и са от извънредно голямо значение за развитието на нашата страна по пътя на изграждане основите на социализма.

По голямата част от народните съвети промениха метода на своята работа, доближиха се до народа, организираха неговите инициативи и проведоха редица благоустройствени мероприятия, работиха за подобрене културата и бита на трудещите се от своите райони.

Но въпреки достигнатия които имат народните съвети в окръга, в своята дейност допуснаха и сериозни слабости, които спомогнаха те все още по места да се считат от населението като бивши кметства. Техните заседания не стават достояние на народа, провеждат се в кабинети на председателите, не се подработва дневния ред, не се вземат конкретни решения и за взетите решения не се следи за тяхното изпълнение. Липсва критика и самокритика. Проведените в началото на годината отчетни публични събрания не включиха на активно участие населението в разискванията по докладите за дейността на съветите и техните управи. Слаба е работата по организирането на сесийните заседания и публично отчетните събрания. Не се следи за изпълнението препоръките дадени от самото население.

В предстоящите сесийни заседания на народните съвети важна и отговорна задача е изготвянето на докладите за дейността на народните съвети от изграждането на временните управи до днес. Да се направи дълбок анализ на всеки съвет, на всеки съветник, на всяко предприятие на народния съвет в неговата работа в служба на народа, в изпълне-

ние разпоредбите на правителството, в изграждането на социализма. За ръководство трябва да послужи доклада на другаря Вълко Червенков пред Януарския пленум на БКП, решенията. Със смела критика и самокритика да се разкрият всички слабости и недостатъци на народните съвети и отделните членове. Докладите предварително да се приемат от управите и ръководствата на БКП и Отечествения фронт. Докладите трябва да помогнат за укрепване на народните съвети организационно и с авторитет пред народа.

Сесийните заседания да се проведат на публични места и организира участието на населението чрез партийните и масови организации.

Местата където ще се проведат заседанията да се украсят с подходящи портрети и лозунги. Да се организира тържествено откриване. В заседанията да се развие смела гражданска критика и самокритика да се подобри участието на съветниците.

След провеждането на сесийните заседания народните съвети трябва трескаво да се готвят за посрещане на националната конференция със срокно изпълнени задачи, добре организирани инициативи на народа в чест на конференцията, широка разяснителна работа и укрепване на народните съвети като пълнокръвни органи на нашата народна власт.

Използвайки опита по подготовката на конгреса на Отечествения фронт, Партийния конгрес и Националната конференция на БКП, да подготвим Националната конференция на народните съвети с участието на всички трудещи се. Добрата подготовка зависи изключително от организацията на народните съвети и от мощта на Партията и Отечествения фронт.

Да зарежим с всички сили за подготовката на **Националната конференция на народните съвети**. Да организираме и ръководим провеждането на есенната сесия, доизпълнение плана за държавните доставки, масовизиране и укрепване на ТКЗС и всички стоящи пред народните съвети задачи.

Под мъдрото ръководство на Партията, под знамето на Отечествения фронт, чрез народните съвети към изграждането на щастливото бъдеще — социализма в нашата страна.

Н. Тодоров

Гл. И-р Орг. отдел при Окр. Н. С.

Обявени ударни десетдневки

Трудещите се от Поповска околия са в усиlena подготовка за отпразнуване 50-годишен ден на другаря Вълко Червенков и шестата годишнина на Девети септември.

В чест на 50-годишнината на другаря Вълко Червенков работниците — керамичи от фабриката „Родна индустрия“ обявиха ударна десетдневка, в която се включиха всички бригади. На челно място се очертава втора бригада (втора преса), с брига-

дир Петър Стоянов, следвана от първа и трета бригади.

Работниците от машиностроителния завод „Стаханов“ също обявиха ударна десетдневка и са в съревнование с работниците от другите предприятия в града.

На 2 и 3 септември във всички села на околията и в града се провеждат открити партийни събрания, на които при подходяща тържественост ще се изнесат доклади за другаря Вълко Червенков.

Борба със сушата чрез полезащитните горски пояси

Нашата страна, поради континенталния си климат, е изложена на неблагоприятните влияния на сушата. Това води към неурожай и до смущение в областта на цялото ни народно стопанство.

Съветската наука установи по безспорен начин, че успешно борба със сушата може да се води, когато планоно се проведат редица селско стопански мероприятия. Съветският учен Василий Робертович Вилиамс създаде съответстваща на колхозното социалистическо земеделие тревопна система, която осигурява високи и устойчиви добиви. Тази система на социалистическо земеделие, подобрена сега от акад. Т. Д. Лисенко, включва следните основни мероприятия:

1. Въвеждане на тревни смеси и правилно сеитбоустройство, с цел за подобряване структурата на почвата и увеличаване на нейното плодородие.

2. Създаване на полезащитни горски пояси, с цел за облагоустване на местния кли-

мат и за повишаване на земеделските реколти.

3. Правилна агротехника и борба с болестите и неприятелите на земеделските растения.

4. Торене с минерални и оборски тор.

5. Използване на отбрани (селекционирани) семена.

6. Създаване на изкуствени езера и водоими.

Всички тези мероприятия, когато се провеждат съгласувано и планоно, спомагат за получаване на устойчиви и постоянни реколти.

От много голямо значение при борбата със сушата се явяват полезащитните горски пояси. Съветските учени след продължителни изследвания установиха това. Великият сталински план за преобразуване на природата, чието осъществяване е в пълен ход, ще осигури на съветските народи високи добиви и ще отстрани зловещата опасност от сушата. В какво собствено се заключава благотворното влияние на полезащитните горски пояси? Прид всичко полезащитните

горски пояси, поставени перпендикулярно на посоката на най-опасно дующите ветрове, убиват тяхната сила и изменят посоката им. С това се намалява възможността за по-усилена транспирация на земеделските култури и се запазва за по-дълго време почвената влага. Това е от особено значение за т. н. черни ветрове (суховеи), които през лятото причиняват „приплаване“ на житата и комприментиране на реколтата, както и случаи имаме тази пролет почти в цялата страна.

Благотворното влияние на полезащитните горски пояси се разпростира на едно разстояние, което е равно на 25 пъти височината на дърветата, съставляващия пояс. Ако, примерно, височината на дърветата в пояса е 20 м., то въздействието на пояса ще се разпростре на 500 м. разстояние.

При създаването на полезащитна мрежа се правят: главни полезащитни пояси — с ширина от 11 до 15 м., които се залагат срещу най-опасния вятър — на разстояние 500 м. от

пояс до пояс и второстепенни (спомогателни) пояси, които се поставят перпендикулярно на главните пояси, имат ширина до 75 м. и се поставят на разстояние от пояс до пояс от 1 до 15 км. дървесните видове, от които се създават поясите са: дъб, цер, ясен, липа, габър, дребнолистен бряст, шестил, клен и др.

Акацията, поради недълговечността си и общите вредители, които има с земеделските култури (акациев семенояд, вредящ на граха и соята и друга болест, причиняваща къдрост по памука) се използва в ограничени размери. Тя, обаче, ще се използва по-широко при против ерозийните залесявания.

От много голямо значение се явяват полезащитните горски пояси за снегозадръжжането. При наличието на полезащитните горски пояси снега не се отвява от нивите, а остава в същите и с това се осигурява една по-голяма влажност на почвата. В Коларовградски окръг има такива райони (северните райони), в които снегът през зимата се отвява, посеви се откриват и измръзват.

Освен това, когато се създа-

де една система от полезащитните горски пояси, местният климат се променя в смисъл, че влажността на въздуха се увеличава, валежите също се увеличават и като резултат на това реколтите показват не само повишение, но са и постоянни.

Нашето народно отечествено-фронтовско правителство чрез специално постановление на Министерския съвет (№ 1653 от 14. VI. т. г.) създаде междуведомствена комисия по агролесомелиорациите, която има за задача да изработи до края на м. юни 1951 година един проект за цялостен план за агролесомелиорациите на страната. За да се съберат необходими материали и данни, постановлението задължи Министерството на земеделието да организира една научна експедиция по агролесомелиорациите. Тази експедиция се съставя от научни работници: агрономи, лесовъди, икономисти, геолози, геоморфолози, почвоведи, хидромелиоратори и др. на брой 35 души. Задачата на експедицията, съгласно одобреният от министъра на земеделието — др. Титко Черноголев план, се състои в: 1. Проучване възмож-

ностите за създаване на държавни горски пояси; 2. Установяване полезащитната мрежа от горски пояси; 3. Установяване дървесните видове, от които трябва да бъдат създадени тези пояси; 4. Проучване болестите и вредителите, които са еднакво вредни за дървесните видове и за земеделските култури; 5. Установяване размера на ерозията (измиването) на почвите при различни наклони; 6. Установяване на семенни бази и разсадници; 7. Проучване на съществващите гори, цел за включването им в полезащитната мрежа и др.

Научната експедиция по агролесомелиорациите „Акад. Т. Д. Лисенко“ започна проучванията си на 18. VII. т. г. и до сега изследва Видински, Врачански, Плевенски, Горноорховски и Русенски окръзи. Сега се проучва и Коларовградски окръг.

От досегашните проучвания се установи, че в ония райони, където има повече гори, които да се и по-правилно разпределят, реколтата е по-постоянна и два до три пъти по-висока. Същото се установява и за районите на Коларовградски окръг. Така в района на Ново-

пазарска околия селищата които имат напълно безлесни земи (с. с. Плисково, Белогорадец и др.) са дали три пъти по-високи добиви на пшеница от декар, в сравнение с по-гористите (до 30% гористост) — на пример с. с. Пет моголи, Краен и др. същото почти се отнася и до другите околии. Това показва колко голяма е необходимостта от полезащитните пояси за тях. Не създаването на тях пояси може да се осъществи само при едно масовизиране на ТКЗС. Затова борбата с сушата чрез полезащитните горски пояси ще може да се води напълно резултатно при положение, че земите на земището на дадено селище са кооперирани.

Земеделските стопани, с изключение на кулаците, все повече се убеждават, че борбата със сушата трябва да се води организирано и планоно и затова те доброволно навлизат в ТКЗС, с пълното съзнание, че само по този път ние ще победим сушата и ще построим социализма в нашата страна.

проф. Д. СТЕФАНОВ
член на научната експедиция по агролесомелиорациите
„Т. Д. Лисенко“